18/10/2023, 10:51 SEI/ENAP - 0735909 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751378&infra_siste… 1/7

Edital Nº 138/2023

PROCESSO Nº 04600.001187/2023-55

PROCESSO SELETIVO PARA A SÉTIMA TURMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM GOVERNANÇA E DESENVOLVIMENTO E PARA A QUINTA
TURMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO

CORREÇÃO DA QUESTÃO DISSERTATIVA - RESULTADO PRELIMINAR

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO,  no uso das atribuições que lhe confere  o  Regulamento geral dos programas de  pós-
graduação stricto sensu da Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), aprovado pela Resolução Enap nº 8, de 25 de maio de 2022,
e considerando os Regulamentos dos Cursos aprovados pelas Resoluções Enap nº 9, de 25 de maio  de 2022, e nº 10, de 25 de maio  de 2022,
resolve divulgar o resultado preliminar da questão dissertativa da avaliação de conhecimentos específicos do Processo Seletivo da sétima turma do
Mestrado Profissional em Governança e Desenvolvimento (MPGD) e da quinta turma do Mestrado Profissional em Avaliação e Monitoramento
(MPAM), na forma deste Edital.

1. As listas contendo o resultado preliminar da questão dissertativa são as constantes dos Anexos 1 (MPGD) e 5 (MPAM) deste Edital.

2. As listas com as notas dos candidatos ao MPGD, por modalidade de concorrência, constam nos Anexos 2, 3 e 4.

3. As listas com as notas dos candidatos ao MPAM, por modalidade de concorrência, constam nos Anexos 6, 7 e 8.

4. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da questão dissertativa por meio da  Plataforma Online de
Provas, até as 23h59 do dia 19 de outubro de 2023.

5. Somente serão aceitos questionamentos enviados via Plataforma Online de Provas, desde que sejam claros, consistentes e objetivos
em seu pleito.

6. Os candidatos que tiverem dúvidas sobre a apresentação de recursos podem obter informações no  Tutorial de Apresentação de
Requerimentos e pelo endereço eletrônico mestrado@enap.gov.br.

7. Serão desconsiderados os recursos baseados em tentativas de desqualificar a Comissão de Seleção como um todo ou algum de seus
membros.

8. Os questionamentos apontados serão analisados pela banca juntamente com a Comissão de Seleção e serão respondidos via
Plataforma Online de Provas.

9. A divulgação do resultado final da prova dissertativa e a convocação para realização das entrevistas ocorrerá no dia 23/10/2023.

Brasília, 18 de outubro de 2023.

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO 1

MPGD - CORREÇÃO DA QUESTÃO DISSERTATIVA - RESULTADO PRELIMINAR

Nome do candidato Nota total na prova
de múltipla escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

Pedro de Almeida Salles 29 30 59
Rafael Jose da Silva 29 30 59

Fernando de Mattos Maciel 31 27 58
Fernanda Borges Serpa 29 27 56

Julio Cesar Falcone Bomfim 26 30 56

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/10/2023

https://enap.provafacilnaweb.com.br/cgpos/logincandidate/
https://enap.provafacilnaweb.com.br/cgpos/logincandidate/
https://enap.provafacilnaweb.com.br/cgpos/logincandidate/
https://atendimentoprovafacil.movidesk.com/kb/article/226720/requerimentos-aluno?ticketId=&q=requerimento
https://atendimentoprovafacil.movidesk.com/kb/article/226720/requerimentos-aluno?ticketId=&q=requerimento
https://enap.provafacilnaweb.com.br/cgpos/logincandidate/

18/10/2023, 10:51 SEI/ENAP - 0735909 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751378&infra_siste… 2/7

Joao Paulo Resende Borges 31 23 54
Diogo Albuquerque Ferreira 30 23 53

Pabline Araújo Reis 31 22 53
Vinicius Armond Pontes 25 28 53

Virginia De Angelis Oliveira de Paula 27 26 53
Ezequiel Gerd Chamorro Petersen 28 24 52

Henrique de Oliveira Lima 25 27 52
Leon de Oliveira Madeira 24 28 52

Egon Cervieri Guterres 35 16 51
Elisangela Baiao dos Reis Povoa 31 19 50
Rodrigo Cesar Neves Mendonça 31 19 50
Sander Wilian Matsuura Garcia 22 28 50

Vito Enzo Genesi 26 24 50
Arthur Dias Avelino 25 24 49

Camila Duarte da Costa 28 21 49
Gabriela Agustinho Borges 31 18 49
Hilton Savio Goncalo Pires 27 22 49
Isabelle Lopes de Oliveira 28 21 49

Leandro Ferreira Silva 21 28 49
Talita Putarov Vieira Soares 29 20 49

Allan Vigarinho Fontes 23 25 48
Keila de Cassia Silva 22 26 48

Icaro Bruno Barcellos Lopes 28 19 47
Joao Barbosa Fontes 32 15 47

Tony De Sousa Marcal 26 21 47
Georgia Lacerda Torres Vale 28 18 46

Leonardo de Castro Trindade 29 17 46
Raniere de Carvalho Noronha Araujo 21 25 46

Augusto Conrado Martins 28 17 45
Maria Eugenia Martins de Moura 29 16 45

Pedro Paulo Caetano Paulo 26 19 45
Polyonara da Silva Victor Do Carmo 23 22 45

Raphael Alves Resende 25 20 45
Atila Puppim 26 18 44

Bruno Carvalho de Queiroz 19 25 44
Daniela Cardoso da Silva 24 20 44
Everton Batista Ramos 22 22 44

Grasielle de Oliveira Abrantes 22 22 44
Larissa Gomes Dias 19 25 44

Simone Silva dos Santos Guerra 28 16 44
Vanessa Lopes de Lima 25 19 44

Carlos Antonio Andrade e Silva 24 19 43
Caroline Keyllane da Silva Coelho 21 22 43

Natalia Duarte Spacca 22 21 43
Newton Lopes Junior 26 17 43

Paulo Sergio Rocha de Medeiros 26 17 43
Gleici Lilith Barbosa Rodrigues 22 20 42

Aline Elesbao Martins 20 21 41
Flaviana de Oliveira Azevedo 24 17 41

Glauber Douglas Gomes Coelho 23 18 41
Murilo de Mello Campos 26 15 41

Tiago Dummer Vaz 20 21 41
Elaine Raila Brito Amorim 22 18 40

Hélio de Barros Rodrigues Junior 19 21 40
Leonardo Rabelo de Santana 20 20 40

Murilo Francelino da Silva 17 23 40
Evandro Cesar dos Santos 24 15 39

Raimunda Isabel da Costa Lima Neta 21 18 39
Ricardo Oliveira Fernandes 21 18 39
Armando Akio Santos Doi 20 18 38

Daniel Francisco Espindola Junior 22 16 38
Jean Batista Luiz Cardoso 23 15 38
Marina Silva Cacao Aguiar 18 20 38

Maristela Campos de Carvalho 24 14 38
Talita Valeria Trindade de Souza Gomes 23 15 38

Vana Tercia Silva de Freitas 17 21 38
Vitor de Oliveira Rezende 21 17 38

Claudenice Ramalho de Medeiros Bissacot 18 19 37
Daniel Von Paraski 19 18 37

Emerson Rodrigues Andre de Melo 21 16 37
Felipe Pradera Resende 23 14 37

Jaciara Barbara da Costa Silva 19 18 37

18/10/2023, 10:51 SEI/ENAP - 0735909 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751378&infra_siste… 3/7

Karla Pinheiro de Oliveira 19 18 37
Alberto Vasconcelos Sabala 20 16 36

Gilmar Jose Rodrigues 20 16 36
Joaci Cabral Almeida Junior 21 15 36

Junio Bezerra dos Santos 22 14 36
Natanael de Lima Silva 22 14 36

Bruno Sales Loiola 23 12 35
Cassia dos Reis Barbosa Guerra 19 16 35

Evandro Martins Medeiros 19 16 35
Gabriel Doria Pares Brunelli 26 9 35

Helem Simone Abreu Almeida 23 12 35
Alexsandro Pereira Duarte 19 15 34

Andre Luiz Leal Fuzer 18 16 34
Bianca Pires de Azevedo 18 16 34
Gilda Aline Fruck da Silva 21 13 34

Leonardo Portella de Almeida 19 15 34
Amanda Romeiro Macedo 28 5 33
Carolina Pradera Resende 25 8 33

Marina Cavalini Bailão 20 13 33
Alisson de Sousa Maciel 25 7 32

Fabricio Goncalves Silva Filho 20 11 31
Igor Rocha de Almeida 17 14 31

Natalia Pedroso Veil 20 11 31
Mariana de Almeida Egydio Soares 21 9 30

Alexandre Felix Freitas 20 9 29
Carine Cristina de Almeida dos Santos 21 8 29

Wilmara Batista Silva Aires 18 11 29
Bruna Lucena de Souza 19 8 27
Pedro Capela Cardoso 23 4 27
Evelton Jose Beatrici 18 8 26

ANEXO 2

MPGD - RESULTADO PRELIMINAR DA QUESTÃO DISSERTATIVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome do candidato Nota total na prova
de múltipla escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

Pedro de Almeida Salles 29 30 59
Fernando de Mattos Maciel 31 27 58

Fernanda Borges Serpa 29 27 56
Julio Cesar Falcone Bomfim 26 30 56
Joao Paulo Resende Borges 31 23 54

Pabline Araújo Reis 31 22 53
Vinicius Armond Pontes 25 28 53

Virginia De Angelis Oliveira de Paula 27 26 53
Diogo Albuquerque Ferreira 30 23 53

Ezequiel Gerd Chamorro Petersen 28 24 52
Henrique de Oliveira Lima 25 27 52

Egon Cervieri Guterres 35 16 51
Elisangela Baiao dos Reis Povoa 31 19 50
Rodrigo Cesar Neves Mendonça 31 19 50
Sander Wilian Matsuura Garcia 22 28 50

Vito Enzo Genesi 26 24 50
Arthur Dias Avelino 25 24 49

Camila Duarte da Costa 28 21 49
Gabriela Agustinho Borges 31 18 49
Hilton Savio Goncalo Pires 27 22 49
Isabelle Lopes de Oliveira 28 21 49

Talita Putarov Vieira Soares 29 20 49
Allan Vigarinho Fontes 23 25 48

Keila de Cassia Silva 22 26 48
Icaro Bruno Barcellos Lopes 28 19 47

Joao Barbosa Fontes 32 15 47
Tony De Sousa Marcal 26 21 47

Georgia Lacerda Torres Vale 28 18 46
Leonardo de Castro Trindade 29 17 46

Augusto Conrado Martins 28 17 45
Maria Eugenia Martins de Moura 29 16 45

Pedro Paulo Caetano Paulo 26 19 45

18/10/2023, 10:51 SEI/ENAP - 0735909 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751378&infra_siste… 4/7

Polyonara da Silva Victor Do Carmo 23 22 45
Raphael Alves Resende 25 20 45

Atila Puppim 26 18 44
Bruno Carvalho de Queiroz 19 25 44

Daniela Cardoso da Silva 24 20 44
Everton Batista Ramos 22 22 44

Grasielle de Oliveira Abrantes 22 22 44
Simone Silva dos Santos Guerra 28 16 44

Vanessa Lopes de Lima 25 19 44
Carlos Antonio Andrade e Silva 24 19 43

Natalia Duarte Spacca 22 21 43
Newton Lopes Junior 26 17 43

Paulo Sergio Rocha de Medeiros 26 17 43
Gleici Lilith Barbosa Rodrigues 22 20 42

Aline Elesbao Martins 20 21 41
Flaviana de Oliveira Azevedo 24 17 41

Glauber Douglas Gomes Coelho 23 18 41
Murilo de Mello Campos 26 15 41
Elaine Raila Brito Amorim 22 18 40

Leonardo Rabelo de Santana 20 20 40
Murilo Francelino da Silva 17 23 40

Hélio de Barros Rodrigues Junior 19 21 40
Evandro Cesar dos Santos 24 15 39

Ricardo Oliveira Fernandes 21 18 39
Raimunda Isabel da Costa Lima Neta 21 18 39

Armando Akio Santos Doi 20 18 38
Daniel Francisco Espindola Junior 22 16 38

Jean Batista Luiz Cardoso 23 15 38
Marina Silva Cacao Aguiar 18 20 38

Maristela Campos de Carvalho 24 14 38
Vitor de Oliveira Rezende 21 17 38

Claudenice Ramalho de Medeiros Bissacot 18 19 37
Daniel Von Paraski 19 18 37

Emerson Rodrigues Andre de Melo 21 16 37
Felipe Pradera Resende 23 14 37

Jaciara Barbara da Costa Silva 19 18 37
Karla Pinheiro de Oliveira 19 18 37

Alberto Vasconcelos Sabala 20 16 36
Joaci Cabral Almeida Junior 21 15 36

Natanael de Lima Silva 22 14 36
Bruno Sales Loiola 23 12 35

Cassia dos Reis Barbosa Guerra 19 16 35
Evandro Martins Medeiros 19 16 35
Gabriel Doria Pares Brunelli 26 9 35

Helem Simone Abreu Almeida 23 12 35
Alexsandro Pereira Duarte 19 15 34

Andre Luiz Leal Fuzer 18 16 34
Bianca Pires de Azevedo 18 16 34
Gilda Aline Fruck da Silva 21 13 34

Leonardo Portella de Almeida 19 15 34
Amanda Romeiro Macedo 28 5 33
Carolina Pradera Resende 25 8 33

Marina Cavalini Bailão 20 13 33
Fabricio Goncalves Silva Filho 20 11 31

Igor Rocha de Almeida 17 14 31
Natalia Pedroso Veil 20 11 31

Carine Cristina de Almeida dos Santos 21 8 29
Wilmara Batista Silva Aires 18 11 29

Bruna Lucena de Souza 19 8 27
Pedro Capela Cardoso 23 4 27
Evelton Jose Beatrici 18 8 26

ANEXO 3

MPGD - RESULTADO PRELIMINAR DA QUESTÃO DISSERTATIVA - NEGROS E INDÍGENAS

Nome do candidato Nota total na prova
de múltipla escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

Leon de Oliveira Madeira 24 28 52
Leandro Ferreira Silva 21 28 49

18/10/2023, 10:51 SEI/ENAP - 0735909 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751378&infra_siste… 5/7

Raniere de Carvalho Noronha Araujo 21 25 46
Caroline Keyllane da Silva Coelho 21 22 43

Talita Valeria Trindade de Souza Gomes 23 15 38
Vana Tercia Silva de Freitas 17 21 38

Gilmar Jose Rodrigues 20 16 36
Junio Bezerra dos Santos 22 14 36
Alisson de Sousa Maciel 25 7 32

Mariana de Almeida Egydio Soares 21 9 30
Alexandre Felix Freitas 20 9 29

ANEXO 4

MPGD - RESULTADO PRELIMINAR DA QUESTÃO DISSERTATIVA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nome do candidato Nota total na prova de
múltipla escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

Rafael Jose da Silva 29 30 59
Larissa Gomes Dias 19 25 44
Tiago Dummer Vaz 20 21 41

ANEXO 5

MPAM - CORREÇÃO DA QUESTÃO DISSERTATIVA - RESULTADO PRELIMINAR

Nome do candidato Nota total na prova
de múltipla escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

Mariane Franca da Silva 36 28 64
Ana Rita Lopes Farias Freddo 33 27 60

Franciele Jacqueline Gazola da Silva 34 26 60
Ana Luisa Rocha Delfino 30 29 59

Gustavo Henrique Rigodanzo Canuto 32 26 58
Hugo Fusco Lobo 29 28 57

Tarik Pereira de Souza 32 25 57
Adriana Neves Mascarenhas 28 28 56

Rafael Simao de Moraes Jardim 29 27 56
Domingos Savio Soares Felipe 27 28 55

Patricia Rosa de Melo 28 27 55
Andre Fernandes Pelegrini 26 28 54

Andreisa de Oliveira Cardoso 26 28 54
Angela Nascimento Andrade 27 27 54

Amanda Cristina de Souza Chaves 25 28 53
Sergio de Mello Braga 26 27 53

Paula Bittencourt Gomes 27 25 52
Savana Karoline Farias Dantas 25 27 52

Igor Palmeira Correa Vieira 26 25 51
Daiana Silva De Brito 27 23 50

Pamella Sada Dias Edokawa 25 25 50
Raimundo Everton de Aquino Moreira 25 25 50

Marcos Lima de Matos 24 25 49
Camila Ferreira Dieppe 24 23 47

Kesia Priscila Carvalho De Souza 21 26 47
Sandra Barbosa Moreira Nagata 22 25 47

Manoelle Reis Paiva 21 25 46
Filipe Augusto Estorilio Silva Pinto 20 25 45

Luiz Ricardo Cabaleiro Davila 20 25 45
Rodolfo de Sousa Garcia 21 24 45

Ronney Weslley Alves Costa 20 25 45
Raquel Pereira 19 25 44

Bruna Braganca Boreli Volponi 22 21 43
Gisele Cavalcanti Brito 20 23 43
Fabio Bispo dos Santos 19 23 42

Rian Victor Melo 17 25 42
Silvério Fernandes Borges 22 20 42
Tiago Mendes De Castro 24 18 42

Rogerio de Paula Vieira Marques Junior 21 20 41
Viviane De Almeida Silvestre 20 20 40

Francisco Sidnei Cruz 16 23 39
Marcelo Alessandro Nunes 17 22 39

Luciene Bulhões Mattos 23 15 38

18/10/2023, 10:51 SEI/ENAP - 0735909 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751378&infra_siste… 6/7

Lucy Verneque Silva Dos Reis 18 20 38
Cristia Corrêa De Lima 15 20 35

Nilvania Silva Araujo Soares 18 16 34
Raquel Andrade Sousa 14 20 34

Gleidis Maria Souza Correa 16 13 29
Fabio Soares Schult 19 0 19

Fernando Matias da Costa 19 0 19
Arthur Rocha de Almeida Lima 18 0 18

ANEXO 6

MPAM - RESULTADO PRELIMINAR DA QUESTÃO DISSERTATIVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome do candidato Nota total na prova
de múltipla escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

Mariane Franca da Silva 36 28 64
Ana Rita Lopes Farias Freddo 33 27 60

Franciele Jacqueline Gazola da Silva 34 26 60
Ana Luisa Rocha Delfino 30 29 59

Gustavo Henrique Rigodanzo Canuto 32 26 58
Hugo Fusco Lobo 29 28 57

Tarik Pereira de Souza 32 25 57
Adriana Neves Mascarenhas 28 28 56

Rafael Simao de Moraes Jardim 29 27 56
Domingos Savio Soares Felipe 27 28 55

Patricia Rosa de Melo 28 27 55
Andre Fernandes Pelegrini 26 28 54

Andreisa de Oliveira Cardoso 26 28 54
Angela Nascimento Andrade 27 27 54

Amanda Cristina de Souza Chaves 25 28 53
Sergio de Mello Braga 26 27 53

Paula Bittencourt Gomes 27 25 52
Savana Karoline Farias Dantas 25 27 52

Igor Palmeira Correa Vieira 26 25 51
Daiana Silva De Brito 27 23 50

Pamella Sada Dias Edokawa 25 25 50
Raimundo Everton de Aquino Moreira 25 25 50

Marcos Lima de Matos 24 25 49
Camila Ferreira Dieppe 24 23 47

Kesia Priscila Carvalho De Souza 21 26 47
Manoelle Reis Paiva 21 25 46

Filipe Augusto Estorilio Silva Pinto 20 25 45
Luiz Ricardo Cabaleiro Davila 20 25 45

Rodolfo de Sousa Garcia 21 24 45
Ronney Weslley Alves Costa 20 25 45

Raquel Pereira 19 25 44
Bruna Braganca Boreli Volponi 22 21 43

Gisele Cavalcanti Brito 20 23 43
Rian Victor Melo 17 25 42

Tiago Mendes De Castro 24 18 42
Rogerio de Paula Vieira Marques Junior 21 20 41

Francisco Sidnei Cruz 16 23 39
Marcelo Alessandro Nunes 17 22 39

Luciene Bulhões Mattos 23 15 38
Lucy Verneque Silva Dos Reis 18 20 38

Cristia Corrêa De Lima 15 20 35
Nilvania Silva Araujo Soares 18 16 34

Raquel Andrade Sousa 14 20 34
Gleidis Maria Souza Correa 16 13 29

Fabio Soares Schult 19 0 19
Fernando Matias da Costa 19 0 19

Arthur Rocha de Almeida Lima 18 0 18

ANEXO 7

MPAM - RESULTADO PRELIMINAR DA QUESTÃO DISSERTATIVA - NEGROS E INDÍGENAS

Nome do candidato Nota total na prova
de múltipla escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

18/10/2023, 10:51 SEI/ENAP - 0735909 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=751378&infra_siste… 7/7

Fabio Bispo dos Santos 19 23 42

ANEXO 8

MPAM - RESULTADO PRELIMINAR DA QUESTÃO DISSERTATIVA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nome do candidato
Nota total na

prova de múltipla
escolha

Nota preliminar da
questão dissertativa Total

Sandra Barbosa Moreira Nagata 22 25 47
Silvério Fernandes Borges 22 20 42

Viviane De Almeida Silvestre 20 20 40

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide, Diretor de Altos Estudos, em 18/10/2023, às 10:14, conforme horário oficial
de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0735909 e o
código CRC 81C619E5.

Referência: Processo nº 04600.001187/2023-55 SEI nº 0735909